
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2023, Edição nº 5149 - Crato/CE 

Segunda - Feira, 09 de Janeiro de 2023. 

  
ATOS DO PREFEITO  

 

PORTARIA Nº 0901001/2023 – GP 

CRATO - CE, 09 DE JANEIRO DE 2023. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso II, “a” e “d”, do 

Art. 118, da Lei Orgânica do Município, bem como da Lei Municipal nº 917/71, nos Arts. 95, XIV e 156, parágrafo único, incisos III e V; 

 

CONSIDERANDO o requerimento administrativo nº 2513102, de 05 de janeiro de 2023, do Servidor Público Municipal, Sr. JUAREZ 

MARCONDES PEREIRA ALVES, solicitando sua exoneração; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. EXONERAR A PEDIDO, o Sr. JUAREZ MARCONDES PEREIRA ALVES, inscrito no CPF sob o n° 012.597.043-94, do cargo 

de provimento efetivo de Guarda Municipal, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 05 de janeiro de 2023, revogando as 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 09 de janeiro de 2023. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 0901002/2023 - GP 

CRATO - CE, 09 DE JANEIRO DE 2023. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 118, inciso II, alínea 

“b”, da Lei Orgânica do Município;  

RESOLVE: 

 

Art. 1º. REMOVER a servidora pública municipal, Sra. ELIANA NUNES ESTRELA, inscrita no CPF nº 473.400.533-87, ocupante do 

cargo de Professor, matrícula funcional 0937, lotada na Secretaria Municipal de Administração, para a Secretaria Municipal de Educação, 

onde passará a desempenhar suas funções. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2023, revogando as 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 09 de janeiro de 2023. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 
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PORTARIA Nº 0901003/2023 - GP 

CRATO - CE, 09 DE JANEIRO DE 2023. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 118, inciso II, alínea 

“b”, da Lei Orgânica do Município;  

RESOLVE: 

 

Art. 1º. REMOVER a servidora pública municipal, Sra. FRANCISCA TAVARES SANTANA, inscrita no CPF nº 485.621.063-72, 

ocupante do cargo de Professor, matrícula funcional 26315, lotada na Secretaria Municipal de Administração, para a Secretaria Municipal de 

Educação, onde passará a desempenhar suas funções. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2023, revogando as 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 09 de janeiro de 2023. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 0901004/2023 - GP 

CRATO - CE, 09 DE JANEIRO DE 2023. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 118, inciso II, alínea 

“b”, da Lei Orgânica do Município;  

RESOLVE: 

 

Art. 1º. REMOVER a servidora pública municipal, Sra. TEREZA MONICA VIANA DE CASTRO, inscrita no CPF nº 172.733.663-15, 

ocupante do cargo de Professor, matrícula funcional 18467, lotada na Secretaria Municipal de Administração, para a Secretaria Municipal de 

Educação, onde passará a desempenhar suas funções. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2023, revogando as 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 09 de janeiro de 2023. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 
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SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS - SMDARH 

 
EXTRATO DO RESULTADO FINAL DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2022 – SMDARH – TERMO DE ACORDO 

DE COOPERAÇÃO DE CESSÃO DE USO Nº. 002/2022 – SMDARH. 

 

O Município de Crato – CE, através da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agrário e Recursos Hídricos - SMDARH, em cumprimento 

das disposições da Lei Federal nº 13.019/2014, e Lei Municipal nº 3.259/2017, de 11 de abril de 2017, e no Decreto Municipal nº 

2605001/2017, de 26 de maio de 2017, TORNA PÚBLICO para conhecimento dos interessados o RESULTADO FINAL DO 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2022 – SMDARH – TERMO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO DE CESSÃO DE USO Nº. 

002/2022 – SMDARH. 

ENTIDADES SELECIONADAS E QUE FIRMARAM O ACORDO DE COOPERAÇÃO DE CESSÃO DE USO: Associação dos 

Moradores do Conjunto Habitacional Filemon Lima Verde, Associação Rural do Crato, Associação Prol-Desenvolvimento Guaribas, 

Associação dos Agricultores Assentados da Fazenda Malhada- AGRIFAMA e o Instituto Arte Vida. 

OBJETO: Selecionar projetos para Cessão de Uso de forma gratuita de Equipamentos e maquinas para cozinhas comunitárias 

solidárias, como fomento nas áreas rurais do Município de Crato/CE. 

 

DOS RECURSOS FINANCEIROS: Não há repasse de recursos financeiros.  

 

VIGÊNCIA: O prazo de execução do Termo de Acordo de Cooperação de Cessão de Uso será de 24 (vinte e quatro) meses, com 

início em 09/01/2023. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Nº 3.019/2014 nos artigos 2º. VIII, 30º e 31º, nos termos da Lei Municipal nº 3.259/2017 e no artigo 4º do 

Decreto Municipal Nº 2605001/2017 – GP, e no inciso I, § 1º do Art. 12 da Lei nº 4.320/1964 e o disposto no art. 26 da LC nº 101/2000. 

 

Crato – CE, 09 de janeiro de 2023. 

Givaldo Gonçalves da Silveira 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Agrário e Recursos Hídricos 
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SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – SECULT  

 

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO  

 

ONDE SE-LÊ:  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - SECULT 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – SECULT TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO DE PATROCÍNIO, 

FIRMADO COM A EMPRESA LEONARDO LUNA SAMPAIO – ME, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, INSCRITA 

NO CNPJ DE Nº 38.424.374/0001-07, SEDIADA NA AVENIDA PADRE CÍCERO, Nº 2555, TRIANGULO, JUAZEIRO DO 

NORTE/CE – CEP Nº 63.041-145, NESTE ATO REPRESENTADA PELO SENHOR LEONARDO DE LUNA SAMPAIO, 

BRASILEIRO, EMPRESÁRIO, RG Nº 95029163788 SSPDS-CE, CPF Nº 782.507.493-91, RESIDENTE E DOMICILIADO NA 

TRAVESSA ANA TRISTE, Nº 89, SÃO MIGUEL, CRATO/CE – CEP Nº 63.100-000, COM FULCRO NA LEI MUNICIPAL Nº 

3.453/2018, AUTUADO SOB O Nº 01.12.12/2022 - SECULT, CUJO OBJETIVO É ACONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO NO 

FORMATO PATROCÍNIO PARA A REALIZAÇÃO DO PROJETO/EVENTO: “MÃOS QUE OFERECEM FLORES”, NO VALOR 

DE R$ 14.000,00 (QUATORZE MIL REAIS)- ASSINA PELO MUNICÍPIO DO CRATO: RAIMUNDO AMADEU DE FREITAS- 

ASSINA PELA PATROCINADA:LEONARDO DE LUNA SAMPAIO. 

 

CRATO-CE, 07 DE DEZEMBRO DE 2022.  

 

RAIMUNDO AMADEU DE FREITAS 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA 

 

LEIA-SE:  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - SECULT 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – SECULT TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO DE PATROCÍNIO, 

FIRMADO COM A EMPRESA LEONARDO LUNA SAMPAIO – ME, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, INSCRITA 

NO CNPJ DE Nº 38.424.374/0001-07, SEDIADA NA AVENIDA PADRE CÍCERO, Nº 2555, TRIANGULO, JUAZEIRO DO 

NORTE/CE – CEP Nº 63.041-145, NESTE ATO REPRESENTADA PELO SENHOR LEONARDO DE LUNA SAMPAIO, 

BRASILEIRO, EMPRESÁRIO, RG Nº 95029163788 SSPDS-CE, CPF Nº 782.507.493-91, RESIDENTE E DOMICILIADO NA 

TRAVESSA ANA TRISTE, Nº 89, SÃO MIGUEL, CRATO/CE – CEP Nº 63.100-000, COM FULCRO NA LEI MUNICIPAL Nº 

3.453/2018, AUTUADO SOB O Nº 071212 /2022 - SECULT, CUJO OBJETIVO É ACONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO NO 

FORMATO PATROCÍNIO PARA A REALIZAÇÃO DO PROJETO/EVENTO: “MÃOS QUE OFERECEM FLORES”, NO VALOR 

DE R$ 2.500,00 (DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS)- ASSINA PELO MUNICÍPIO DO CRATO: RAIMUNDO AMADEU DE 

FREITAS- ASSINA PELA PATROCINADA:LEONARDO DE LUNA SAMPAIO. 

 

CRATO-CE, 07 DE DEZEMBRO DE 2022.  

 

RAIMUNDO AMADEU DE FREITAS 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA 
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COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 

EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2022.06.27.2 

 

CONTRATO N° 2023.01.06.1. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE EXTINTORES DE INCÊNDIO E DE ADESIVOS DE SINALIZAÇÃO DE SOLO 

PARA AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS PERTENCENTES ÀS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO, LOCALIZADAS 

NA ZONA URBANA E RURAL DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1801.04.122.0021.2.166. 

ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 / 3.3.90.30.00.  VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 2.568,30(DOIS MIL 

QUINHENTOS E SESSENTA E OITO REAIS E TRINTA CENTAVOS) EMPRESA CONTRATADA: I M PEREIRA, PESSOA 

JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, SEDIADA À RUA MARIA JOSÉ TEIXEIRA, Nº 706, BAIRRO QUINTINO CUNHA, 

FORTALEZA-CE, INSCRITA NO CNPJ Nº 07.121.465/0001-40. DATA DO CONTRATO: 06 DE JANEIRO DE 2023. VIGÊNCIA 

DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023. CRATO-CE, 06 DE JANEIRO DE 2023. HENRILY RENER FERREIRA DANTAS. 

SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE. 

 

 

RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – RESULTADO DO JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇO. PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº. 2022.10.07.1. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS 

DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE- UBS, NO BAIRRO SÃO JOSÉ NO 

MUNICIPIO DO CRATO-CE. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PMC TORNA PÚBLICO PARA FINS DE 

INTIMAÇÃO E CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, O RESULTADO DO JULGAMENTO DA FASE DE PROPOSTA DE 

PREÇO. PROPOSTAS CLASSIFICADAS: JL EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ: 14.026.525/0001-

00; CONSTRUTORA JUSTO JUNIOR LTDA, CNPJ: 07.266.893/0001-60;  CONSTRUTORA IMPACTO COMERCIO E 

SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 00.611.868/0001-28; ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 

63.551.378/0001-01; S A ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 22.102.225/0001-91. PROPOSTA DESCLASSIFICADA: WERTON 

ENGENHARIA & ARQUITETURA LTDA, 11.743.010/0001-33. A COMISSÃO EM COMUM ACORDO DECLARA 

VENCEDORA DO CERTAME POR APRESENTAR MENOR VALOR GLOBAL A EMPRESA JL EMPREENDIMENTOS E 

CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ: 14.026.525/0001-00. EM FACE DO RESULTADO, FICA ABERTO O PRAZO RECUSAL DE 

05(CINCO) DIAS ÚTEIS, PREVISTO NO ART. 109, INCISO I, ALÍNEA “B” DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93 E SUAS 

ALTERAÇÕES POSTERIORES, CONTADOS A PARTIR DA PUBLICAÇÃO DO PRESENTE AVISO. MAIORES 

INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE (88)3521.9600 DAS 08h00min ÀS 14:00 Horas (HORÁRIO LOCAL). VALÉRIA DO 

CARMO MOURA – PRESIDENTE DA CPL/PMC. CRATO-CE, EM 09 DE JANEIRO DE 2023. 
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RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – RESULTADO DO JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇO. PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº. 2022.11.18.1. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS 

DE ENGENHARIA PARA CONCLUSÃO DE CONSTRUÇÃO DE QUADRA COBERTA COM VESTIÁRIO NO BAIRRO 

VILA LOBO, ATRAVÉS DO TERMO DE COMPROMISSO/CONVÊNIO N° 3871, NO MUNICIPIO DO CRATO/CE. A 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PMC TORNA PÚBLICO PARA FINS DE INTIMAÇÃO E CONHECIMENTO 

DOS INTERESSADOS, O RESULTADO DO JULGAMENTO DA FASE DE PROPOSTA DE PREÇO. PROPOSTAS 

CLASSIFICADAS: GR MAQUINAS EMPREENDIMENTOS EIRELI ME, CNPJ: 21.868.248/0001-49; CONSTRUTORA 

JUSTO JUNIOR LTDA, CNPJ: 07.266.893/0001-60;  CONSTRUTORA IMPACTO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 

00.611.868/0001-28. PROPOSTAS DESCLASSIFICADAS: ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 

63.551.378/0001-01 e CLEZINALDO S DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES ME, CNPJ: 22.575.652/0001-97. A COMISSÃO EM 

COMUM ACORDO DECLARA VENCEDORA DO CERTAME POR APRESENTAR MENOR VALOR GLOBAL A EMPRESA 

GR MAQUINAS EMPREENDIMENTOS EIRELI ME, CNPJ: 21.868.248/0001-49. EM FACE DO RESULTADO, FICA 

ABERTO O PRAZO RECUSAL DE 05(CINCO) DIAS ÚTEIS, PREVISTO NO ART. 109, INCISO I, ALÍNEA “B” DA LEI 

FEDERAL Nº. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, CONTADOS A PARTIR DA PUBLICAÇÃO DO PRESENTE 

AVISO. MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE (88)3521.9600 DAS 08h00min ÀS 14:00 Horas (HORÁRIO 

LOCAL). VALÉRIA DO CARMO MOURA – PRESIDENTE DA CPL/PMC. CRATO-CE, EM 09 DE JANEIRO DE 2023. 

 

 

 

 

 

 

 
 


